
Na temelju članaka 16. i 60. Zakona o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma 

(„Narodne novine“ 52/19 i 42/20) i članka 17. Statuta Turističke zajednice mjesta Živogošće 

(„Glasnik“ službeno glasilo Općine Podgora broj: 21/20), Skupština Turističke zajednice 

mjesta Živogošće na VII. redovnoj sjednici održanoj 27. ožujka 2023. godine donosi: 

 

ZAKLJUČAK I MIŠLJENJE 

O PROVEDENOM NADZORU POSLOVANJA TZM ŽIVOGOŠĆE ZA 2022. 
GODINU 

 

I. 
 

Radna skupina imenovana od Skupštine Turističke zajednice mjesta Živogošće (Odluka broj 

33-6/2022) na svojoj sjednici 15. ožujka 2023. godine, izvršila je nadzor nad poslovanjem 

Turističke zajednice mjesta Živogošće za 2022. godinu i razdoblje od 01. siječnja 2022. do 31. 

prosinca 2022. godine.  

 Sukladno čl. 16. Zakona o TZ, izvršen je nadzor nad:  

1. vođenjem poslova turističke zajednice u razdoblju od 01.01.2022. - 31.12. 2022. godine;  

2. materijalnim i financijskim poslovanjem i raspolaganjem sredstvima TZM Živogošće;  

3. izvršenjem i provedbom programa rada turističke zajednice u razdoblju od 01.01.2022. do 

31.12. 2022. godine.  

Izvješće o provedenom nadzoru dostavljeno je svim članovima Skupštine uz poziv  na 

skupštinu. 

 
II. 

 

Vođenje poslova TZM Živogošće  

 Poslovanje Turističke zajednice mjesta Živogošće vođeno je u skladu sa zakonima i aktima 

turističke zajednice te odlukama Skupštine i Turističkog vijeća. 

 Predstavnici u Skupštinu Turističke zajednice mjesta Živogošće izabrani su sukladno 

odredbama Zakona o Turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma, Statuta 

Turističke zajednice mjesta Živogošće i udjelu pojedine skupine u ukupnom prihodu 

Turističke zajednice i time ostvarenog prava na upravljanje Turističkom zajednicom. 

Postupajući u skladu s člankom 33. Zakona o turističkim zajednicama i promicanju 



hrvatskog turizma kojim se propisuje način sastavljanja skupštine verifikacijska komisija 

predložila je, a skupština je potvrdila mandat svim članovima skupštine. 

 Tijela turističke zajednice: Skupština, Turističko vijeće i Predsjednik turističke zajednice 

izvršavaju sve poslove definirane Zakonom i Statutom te su konstituirana sukladno 

pozitivnim zakonskim propisima. 

 Doneseni su svi poslovnici i akti propisani Zakonom i Statutom. 

 Godišnji program rada s financijskim planom za 2022. godinu donijet je u skladu sa 

Zakonom i standardima u sustavu turističkih zajednica na sjednici Skupštine 23. prosinca 

2022. godine. 

 Prijedlog Izvješća o izvršenju programa rada s financijskim izvještajem za 2022. godinu 

Turističko vijeće donijelo je sukladno pozitivnim propisima na sjednici održanoj 14. ožujka 

2023. godine. 

 Turistički Ured i direktor izvršavaju sve poslove definirane Zakonom i Statutom a u skladu 
sa Odlukama Skupštine i Turističkog vijeća. 

 Godišnje financijsko izvješće za 2022. godinu doneseno je u skladu sa Zakonom i 

standardima u sustavu turističkih zajednica. 

 TZM Živogošće sastavilo je Upitnik o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i 

kontrola za 2022. godinu. 

 
 

III. 

Materijalno i financijsko poslovanje i raspolaganje sredstvima TZ 

 Računovodstvo Turističkih zajednica vodi se u skladu s odredbama Zakona o financijskom 

poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Narodne novine, br. 121/14) 

odnosno prema načelu nastanka događaja. Navedeni propis ne uređuje način izrade 

godišnjeg financijskog izvješća turističke zajednice.  

 Kako bi tijela turističkih zajednica mogla izvršavati svoju zakonsku ulogu godišnji program 

rada i financijski planovi te godišnja financijska izvješća turističkih zajednica moraju 

sadržavati podatke o ukupno planiranim prihodima, odnosno ukupno planiranim 

rashodima prema načelu novčanog tijeka (primici i izdaci). 

 Turističke zajednice ne poistovjećuju godišnja financijska izvješća propisana Zakonom o 

turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (Narodne novine, br. 152/08) s 



godišnjim financijskim izvješćima Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija (Narodne novine, br. 121/14) tako da postoje minimalna 

odstupanja među izvješćima. 

 Turistička zajednica ima otvoren poslovni račun kod Zagrebačke banke 

IBAN:HR4923600001101386473. Plaćanje se vrši internet bankarstvom. Turistička 

zajednica posjeduje jednu business debit karticu Zagrebačke banke na ime Marijan 

Knezović kojom se isključivo vrše plaćanja za manje iznose. 

 Potpisnik dokumentacije platnog prometa je direktor Marijan Knezović. 

 Turistička zajednica mjesta Živogošće poduzela je sve zakonski raspoložive mjere kako bi 

naplatila  potraživanja po osnovu turističke pristojbe za 2022. godinu i prethodna 

razdoblja;  

 Podaci u financijskim izvještajima TZM Živogošće za 2022. godinu odgovaraju podacima 

iskazanim u poslovnim knjigama, odnosno podacima u bruto bilanci turističke zajednice 

za 2022. godinu.  

 Utvrđeno je da je TZM Živogošće u 2022. godini ostvarila višak prihoda nad rashodima u 

iznosu od 543.623,73 kuna. TZM Živogošće je na dan bilance likvidna, odnosno ima 

dovoljno sredstava za podmirivanje tekućih obveza.  

 Sa sredstvima TZM Živogošće raspolaže se u skladu s programom rada, odlukama tijela 

turističke zajednice, te utvrđenim ovlastima.  

 Na V. redovnoj sjednici održanoj 14. prosinca 2021. godine Turističko vijeće TZM 

Živogošće donijelo Odluku o raspolaganju financijskim sredstvima TZM Živogošće za 

2022. godinu (definiran maksimalni iznos novčanih sredstva do kojeg direktor može 

raspolagati bez odluke Turističkog vijeća) 

 
 

IV. 
Izvršenje i provedba programa rada turističke zajednice 
 Program rada TZM Živogošće za 2022. godinu napravljen je u skladu sa Zakonom o 

 turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma i sukladno Pravilniku o 

 sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova 

 neprofitnih organizacija 

 Turističko vijeće i Skupština TZM Živogošće donijeli su Izmjene i dopune Godišnjeg 

 programa rada i financijskog plana TZM Živogošće za 2022. godinu  



  Realizacija Programa rada napravljena je po načelu nastanka događaja. 

 Utvrđeno je da su ciljevi TZM Živogošće postavljeni programom rada ostvareni u skladu s 

mogućnostima u danim okolnostima.  

 U dokumentu Izvješće o realizaciji programa rada sa financijskim planom za 2022. godinu, 

navedena su odstupanja od planiranih iznosa prihoda i rashoda sa obrazloženjima za 

najznačajnija odstupanja.  

 Ukupne aktivnosti TZM Živogošće realizirane su u promatranom razdoblju približno 

planiranom programom rada TZM Živogošće. 

 
VI. 

 
Zaključak i mišljenje Skupštine TZM Živogošće, temeljem provedenog nadzora dostaviti će se 

TZ Splitsko – dalmatinske županije zajedno s dostavom Izvješća o izvršenju programa rada s 

financijskim izvještajem za 2022. godinu Turističke zajednice mjesta Živogošće i biti će 

objavljeni na mrežnim stranicama Turističke zajednice mjesta Živogošće. 

 
 
 
 
 
 
Broj:  12-2 /23  
Živogošće, 27. ožujka 2023. god. 
 
 

Predsjednik TZM Živogošće  
Darko Petričević  

  
 


